

# Rajasthan Chief Minister encourages public servants to work with collaboration and creativity to provide welfare to people.



Rajasthan Chief Minister Bhajanlal Sharma observed that the public servants must perform their duties with excellence, compassion, innovation and coordination to make sure that the benefits of central and state government schemes reach the needy. Speaking at the Public Service Day event at HCM RIPA in Jaipur, he emphasized that the economic development in Rajasthan is based on collective efforts, good governance, and nonstop monitoring. He said that the poor should be prioritized, work in an Antyodaya spirit and contribute to developing Rajasthan by providing better services, working together and being accountable.

## The main highlights of the event include:

- Chief Minister spoke at Public Service Day function held on the occasion of Public Service Day.
- He remembered the vision of Sardar Vallabhbhai Patel of an administration that ensures national unity and integrity.
- According to him, the state government has a definite objective of serving the people of Rajasthan.

- He stressed that the government has a primary goal in the welfare of the last person.
- He emphasized that the deserving individuals must be provided with the benefits of welfare schemes by the public servants.

## The performance of Rajasthan on Government schemes

- According to the Chief Minister, the incessant endeavors of the public servants and constant monitoring have enabled Rajasthan to perform well in key schemes.
- Rajasthan is leading in 11 national level schemes.
- In 5 schemes, Rajasthan ranks second.
- Rajasthan ranks 3rd in 9 schemes.
- In total, the state is one of the best performers in 25 schemes.

## Governance, Reforms and Administrative Accountability

- The Chief Minister mentioned Mission Karmayogi and told that the public servants are being trained to play a bigger role in welfare-oriented governance.
- He claimed that in the past years paper leaks became a significant issue and spoiled the aspirations of the young generation of Rajasthan.
- The current government, he said, was initially an SIT and was very strict.
- He claimed that no one paper leak has occurred during the reign of the current government.
- And he said, criminals, mafias and corrupt people are also being taken care of.

## The State Government has a vision of development

- The Chief Minister stated that the government is proceeding both in heritage and development.
- Rapid work in express highways, digital infrastructure, and solar parks are some of the areas that he mentioned.
- He mentioned the Rising Rajasthan program and mentioned that investment MoUs had been signed in various sectors.
- He further said that investors are now flocking to the state.
- He mentioned that the Mukhyamantri Viksit Gram-Ward Abhiyan is being applied to boost both the economy of the cities and the countryside.
- He also associated this initiative with the concept of Vocal for Local.

## Message to State Servants

- The Chief Minister encouraged public servants to address issues like malnutrition and illiteracy by means of coordination and teamwork.

According to him Rajasthan must be a developed state where:

- farmers turn into not only food providers, but also energy providers,
- All daughters are safe and empowered,
- youth are skilled and have jobs.

He explained that this vision can be accomplished with the efforts and dedication of the public servants.

The Chief Minister Excellence Awards are given to outstanding performance in various sectors of the economy.

The Chief Minister has awarded nine public servants with Chief Ministers Excellence Award.

### Governance Category

- Ms. Arti Dogra
- Mr. Siddharth Mahajan

### Flagship Scheme Category

- Dr. Khushal Yadav
- Mr. Rohitashva Singh
- Mr. Rajeev Tomar

### Innovation Category

- Mr. Krishna Kunal
- Ph.D. student, NIH.
- Mr. Nakate Shivprasad Madan.
- Mr. P. Balamurugan

A short film on the basis of the outstanding work was also screened at the ceremony

Another exhibition that the Chief Minister attended was connected with Public Service Day.

Senior officials of the different departments, the Chief Secretary V. Srinivas, and public servants of all the districts participated in the event, including video conferencing.

### Conclusion

The Public Service Day event brought out the focus of the Rajasthan government on responsible administration, welfare provision, innovation, and disciplined

administration. The address of Chief Minister made public servants the centre of the development process in Rajasthan and related administrative efficiency with comprehensive growth, confidence of young generation, social well-being, and the vision of a developed state.

---

### MCQs

1. How many government schemes is Rajasthan ranked at the national level?  
According to the Chief Minister, it is first?

- A. 9
- B. 11
- C. 5
- D. 25

Answer: B

Explanation: Chief Minister said that because of the continuous work of the public servants and constant monitoring, Rajasthan has taken first position in 11 schemes, second position in 5 schemes and third position in 9 schemes. This implies the state has been one of the highest performers in a total of 25 schemes.

2. What was the mission that the Chief Minister termed as a training initiative to enhance the role of the public servants towards welfare-oriented governance?

- A. Mission Antyodaya
- B. Mission Viksit Rajasthan.
- C. Mission Karmayogi
- D. Mission Digital Seva.

Answer: C

Explanation: The Chief Minister particularly referred to Mission Karmayogi in his address and indicated that under this mission, the public servants are being trained and are increasingly contributing to the governance of public welfare. The statement related administrative training to better service delivery and governance results.

3. How many government workers received the Chief Minister Excellence Award in the event?

- A. 7
- B. 8

C. 9

D. 11

Answer: C

Explanation: The Chief Minister accorded the Public Service Day समारोह, where he commemorated 9 public servants in the categories of governance, flagship schemes, and innovation. Their work was further noted with a short film that was screened during the event with the emphasis on the importance of excellence and innovation in the public administration.

## राजस्थान के मुख्यमंत्री ने लोक सेवकों से कहा कि वे समन्वय और नवाचार के साथ जनकल्याण सुनिश्चित करें

राजस्थान के मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने कहा कि लोक सेवकों को उत्कृष्टता, करुणा, नवाचार और समन्वय के साथ अपने दायित्वों का निर्वहन करना चाहिए, ताकि केंद्र और राज्य सरकार की योजनाओं का लाभ जरूरतमंदों तक पहुँच सके। जयपुर स्थित हरिश्चंद्र माथुर राज्य लोक प्रशासन संस्थान में आयोजित लोक सेवा दिवस समारोह को संबोधित करते हुए उन्होंने कहा कि राजस्थान की आर्थिक प्रगति सामूहिक प्रयास, सुशासन और निरंतर निगरानी पर आधारित है। उन्होंने कहा कि गरीब और वंचित वर्ग को प्राथमिकता देना, अंत्योदय की भावना से कार्य करना तथा बेहतर सेवा, टीम वर्क और जवाबदेही के माध्यम से विकसित राजस्थान का निर्माण करना लोक सेवकों का दायित्व है।

### कार्यक्रम की मुख्य बातें

- मुख्यमंत्री ने लोक सेवा दिवस के अवसर पर आयोजित समारोह को संबोधित किया।
- उन्होंने सरदार वल्लभभाई पटेल की उस प्रशासनिक दृष्टि को स्मरण किया, जो राष्ट्रीय एकता और अखंडता की रक्षा करे।
- उन्होंने कहा कि राज्य सरकार का स्पष्ट उद्देश्य राजस्थान की जनता की सेवा करना है।
- उन्होंने बल दिया कि अंतिम व्यक्ति का कल्याण ही सरकार का मूल लक्ष्य है।
- उन्होंने कहा कि लोक सेवक यह सुनिश्चित करें कि पात्र व्यक्तियों तक कल्याणकारी योजनाओं का लाभ अवश्य पहुँचे।

### सरकारी योजनाओं में राजस्थान का प्रदर्शन

- मुख्यमंत्री ने कहा कि लोक सेवकों के सतत प्रयासों और निरंतर निगरानी से राजस्थान ने अनेक प्रमुख योजनाओं में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया है।
- राजस्थान 11 राष्ट्रीय स्तर की योजनाओं में प्रथम स्थान पर है।
- 5 योजनाओं में राज्य दूसरे स्थान पर है।

- 9 योजनाओं में राजस्थान तीसरे स्थान पर है।
- इस प्रकार राज्य कुल 25 योजनाओं में अग्रणी राज्यों में शामिल है।

## शासन, सुधार और प्रशासनिक जवाबदेही

- मुख्यमंत्री ने मिशन कर्मयोगी का उल्लेख करते हुए कहा कि इसके माध्यम से लोक सेवकों को प्रशिक्षण दिया जा रहा है, ताकि वे जनकल्याणकारी शासन में अधिक प्रभावी भूमिका निभा सकें।
- उन्होंने कहा कि पिछले वर्षों में प्रश्नपत्र लीक होना गंभीर समस्या बन गया था, जिससे राजस्थान के युवाओं के सपनों को आघात पहुँचा।
- उन्होंने कहा कि वर्तमान सरकार ने सबसे पहले विशेष अन्वेषण दल का गठन कर कठोर कार्रवाई की।
- उन्होंने दावा किया कि वर्तमान सरकार के कार्यकाल में एक भी प्रश्नपत्र लीक नहीं हुआ।
- उन्होंने यह भी कहा कि अपराधियों, माफियाओं और भ्रष्ट व्यक्तियों के विरुद्ध भी सख्त कार्रवाई की जा रही है।

## राज्य सरकार की विकास दृष्टि

- मुख्यमंत्री ने कहा कि सरकार विरासत और विकास दोनों को साथ लेकर आगे बढ़ रही है।
- उन्होंने एक्सप्रेस राजमार्गों, डिजिटल अवसंरचना और सौर पार्को जैसे क्षेत्रों में तेज प्रगति का उल्लेख किया।
- उन्होंने राइजिंग राजस्थान पहल का जिक्र करते हुए कहा कि विभिन्न क्षेत्रों में निवेश से जुड़े समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए गए हैं।
- उन्होंने कहा कि अब निवेशक राज्य में आ रहे हैं।
- उन्होंने बताया कि मुख्यमंत्री विकसित ग्राम-वार्ड अभियान के माध्यम से शहरी और ग्रामीण दोनों अर्थव्यवस्थाओं को सशक्त बनाया जा रहा है।
- उन्होंने इस पहल को वोकल फॉर लोकल की भावना से भी जोड़ा।

## लोक सेवकों के लिए संदेश

- मुख्यमंत्री ने लोक सेवकों से कहा कि वे समन्वय और टीम वर्क के माध्यम से कुपोषण और अशिक्षा जैसी समस्याओं का समाधान करें।
- उन्होंने कहा कि राजस्थान ऐसा विकसित राज्य बने जहाँ:
  - किसान केवल अन्नदाता ही नहीं, बल्कि ऊर्जादाता भी बनें,
  - प्रत्येक बेटी सुरक्षित और सशक्त हो,
  - युवाओं के पास कौशल और रोजगार के अवसर हों।
- उन्होंने कहा कि यह दृष्टि लोक सेवकों की मेहनत और समर्पण से ही साकार होगी।

## मुख्यमंत्री उत्कृष्टता पुरस्कार

मुख्यमंत्री ने नौ लोक सेवकों को मुख्यमंत्री उत्कृष्टता पुरस्कार से सम्मानित किया।

### शासन श्रेणी

- सुश्री आरती डोगरा
- श्री सिद्धार्थ महाजन

### प्रमुख योजना श्रेणी

- डॉ. खुशाल यादव
- श्री रोहिताश्व सिंह तोमर
- श्री राजीव तोमर

### नवाचार श्रेणी

- श्री कृष्ण कुणाल
- श्रीमती गायत्री ए. राठौड़
- श्री नकाते शिवप्रसाद मदन
- श्री पी. बालामुरुगन
- समारोह में इन लोक सेवकों के उत्कृष्ट कार्यों पर आधारित एक लघु फिल्म भी प्रदर्शित की गई।
- मुख्यमंत्री ने लोक सेवा दिवस से संबंधित प्रदर्शनी का भी अवलोकन किया।
- मुख्य सचिव वी. श्रीनिवास, विभिन्न विभागों के वरिष्ठ अधिकारी तथा सभी जिलों के लोक सेवक, जिनमें वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से जुड़े अधिकारी भी शामिल थे, इस कार्यक्रम में उपस्थित रहे।

### निष्कर्ष

लोक सेवा दिवस समारोह ने राजस्थान सरकार की जवाबदेह प्रशासन, कल्याणकारी सेवा, नवाचार और अनुशासित शासन के प्रति प्रतिबद्धता को स्पष्ट किया। मुख्यमंत्री के संबोधन ने लोक सेवकों को राजस्थान के विकास पथ के केंद्र में स्थापित किया और प्रशासनिक दक्षता को समावेशी विकास, युवाओं के विश्वास, सामाजिक कल्याण तथा विकसित राज्य की परिकल्पना से जोड़ा।

### बहुविकल्पीय प्रश्न

1. मुख्यमंत्री के अनुसार राजस्थान राष्ट्रीय स्तर पर कितनी योजनाओं में प्रथम स्थान पर है?

A. 9

B. 11

- C. 5  
D. 25

उत्तर: B

**व्याख्या:** मुख्यमंत्री ने कहा कि लोक सेवकों के निरंतर प्रयास और नियमित निगरानी के कारण राजस्थान 11 योजनाओं में प्रथम, 5 योजनाओं में द्वितीय और 9 योजनाओं में तृतीय स्थान पर है। इसका अर्थ है कि राज्य कुल 25 योजनाओं में देश के अग्रणी प्रदर्शन करने वाले राज्यों में शामिल है।

**2. लोक सेवकों की क्षमता बढ़ाने और जनकल्याणकारी शासन में उनकी भूमिका मजबूत करने के लिए मुख्यमंत्री ने किस मिशन का उल्लेख किया?**

- A. मिशन अंत्योदय  
B. मिशन विकसित राजस्थान  
C. मिशन कर्मयोगी  
D. मिशन डिजिटल सेवा

उत्तर: C

**व्याख्या:** मुख्यमंत्री ने अपने संबोधन में विशेष रूप से मिशन कर्मयोगी का उल्लेख किया। उन्होंने कहा कि इस मिशन के माध्यम से लोक सेवकों को प्रशिक्षण दिया जा रहा है, जिससे वे जनकल्याणकारी शासन में अधिक प्रभावी योगदान दे सकें। इस कथन में प्रशासनिक प्रशिक्षण को बेहतर सेवा वितरण और शासन परिणामों से जोड़ा गया।

**3. समारोह में मुख्यमंत्री उत्कृष्टता पुरस्कार से कितने लोक सेवकों को सम्मानित किया गया?**

- A. 7  
B. 8  
C. 9  
D. 11

उत्तर: C

**व्याख्या:** लोक सेवा दिवस समारोह में मुख्यमंत्री ने शासन, प्रमुख योजना और नवाचार श्रेणियों के अंतर्गत कुल 9 लोक सेवकों को मुख्यमंत्री उत्कृष्टता पुरस्कार से सम्मानित किया। उनके उत्कृष्ट कार्यों पर आधारित एक लघु फिल्म भी प्रदर्शित की गई, जिससे लोक प्रशासन में नवाचार और श्रेष्ठ प्रदर्शन के महत्व को रेखांकित किया गया।

**GRAM-2026 Roadshow places Rajasthan as an Emerging Global Agritech and Investment Hub.**

## GRAM-2026 Roadshow places Rajasthan as an Emerging Global Agritech and Investment Hub



It is a significant move by the Rajasthan government to turn the state into an agribusiness hub and investment destination in the world with the Global Rajasthan Agritech Meet (GRAM)-2026 Roadshow in New Delhi. The Agriculture Department, Rajasthan, with the assistance of FICCI and Rajasthan Foundation, organises the event to provide information on the progressive agriculture policies of Rajasthan, investment prospects, and agritech potential in front of the national and international stakeholders. The roadshow is significant with regard to the RAS examination aspect in that it shows the increasing use of technology, partnerships, internationalization, and policy-based investment to enhance agriculture and rural development in Rajasthan.

### The significance of the Roadshow

- The event aims at branding Rajasthan as a big agritech investment destination.
- It tries to showcase the progressive agricultural policies of the state on a broader platform.
- It aims to bridge agriculture and innovation, entrepreneurship and international collaboration.
- It will help build the image of a progressive and investment-oriented state of Rajasthan.
- It also promotes the bigger vision of ensuring that agriculture becomes more self-reliant, technology-driven and sustainable.

## Multi-Stakeholder and International Involvement

- The representatives of the embassies of various countries will be involved in the Delhi roadshow.
- They are Argentina, Australia, Austria, Belarus, Bhutan, Brazil, Canada, Colombia, Cyprus, Egypt, Ethiopia, Fiji, Georgia, Hungary, Italy, Kazakhstan, Russia, Tajikistan and Vietnam.
- The involvement of international representatives provides the event with international aspect.
- It notes how Rajasthan has tried to connect its agricultural transformation to the rest of the world and sharing of knowledge.

## Major players in the Event

The roadshow will take various stakeholders to a common platform, which include:

- Agriculture policy makers
- Industrial leaders
- Startup entrepreneurs
- Farmer Producer Organisations
- Progressive farmers
- Academic experts

This inclusive involvement is relevant since in the contemporary agricultural development, there is a need to get the government and industry, technology innovators, institutionalization of farmers, and research organizations to coordinate.

## Areas of Interest to be Discussed

The roadshow will include special sessions that will be dedicated to:

- Agritech innovation
- Best agricultural practices
- Agriculture in Rajasthan using technology.
- New collaborative experiences with large businesses and startups.

These consultations should create new avenues towards modernising agriculture in Rajasthan and enhancing productivity, access to markets and flow of investments.

## There are opportunities with respect to investment and partnership

- The roadshow will be aimed at speeding the preparations of GRAM-2026.
- It will offer good prospects of investors, industries, and startups to collaborate with the agriculture sector of Rajasthan.
- It will probably establish new avenues of cooperation in technology, innovation and value addition.

- There are ways that such partnerships can be used to increase competitiveness of the agricultural sector in the state.
- It is also hoped that the event will generate institutional and commercial interest in the rural economy of Rajasthan.

## Applicability to the Agricultural Future of Rajasthan

- The vision of the state government is to transform agriculture to be self reliant and innovational.
- The roadshow is not all about promotion but is also a policy and investment platform.
- It will be able to establish a solid base in making Rajasthan an agritech hub.
- It indicates the transformation of the traditional agricultural system into the system based on technology and investment.
- RAS preparation is a significant event since it is a mixture of agriculture, economy, governance, startup ecosystem, and international cooperation.

## Conclusion

GRAM-2026 Roadshow, held in New Delhi, is a significant policy measure to transform agriculture in Rajasthan. The event provides a platform whereby policy makers, investors, startups, farmers, and foreign representatives come together to be innovative, invest, and collaborate. It can consolidate Rajasthan as a hub of agritech and expand the agricultural relationships and contribute to the long-term objective of creating a modern and independent agricultural economy.

---

## MCOs

1. GRAM-2026 Roadshow held in New Delhi is primarily aimed at providing:
  - A. publicize a new scheme of loan waiver to farmers.
  - B. develop Rajasthan as an international agricultural centre of innovation and investment.
  - C. initiate a new irrigation project to desert districts.
  - D. create a new ministry of agritech development.

Answer: B

Explanation : GRAM-2026 Roadshow has been arranged to showcase the progressive agritech and investment opportunities as well as the agrarian policies of Rajasthan on both national and international platform. The bigger picture is to make the state a world hub of agricultural innovation and investment, and to open new vistas of cooperation, partnership and long-term agrarian transformation.

2. Which groups should particularly be expected to attend the GRAM-2026 Roadshow?

- A. Government officers and private banks only.
- B. Scientists and foreign delegates only.
- C. Policy makers, start ups, FPOs, progressive farmers and academic professionals.
- D. Exporters and multinational corporations only.

Answer: C

Explanation : The roadshow will serve as a multi-stakeholder platform. It will encompass agriculture policy makers, industry representatives, start up entrepreneurs, Farmer Producer Organisations, progressive farmers and academic experts. This broad involvement embodies the notion that modernisation of agriculture involves collaboration of institutions of governance, innovators, producers and knowledge-based organisations.

3. The GRAM-2026 Roadshow is important to the RAS examination perspective since the roadshow bridges the gap between agriculture and:

- A. subsidy distribution only and crop insurance.
- B. traditional farming, without institutional reform.
- C. technology, investment, partnerships, and international involvement.
- D. exclusively production systems using rainfall.

Answer: C

Explanation: RAS preparation is significant in the roadshow since it represents a contemporary policy perspective on agriculture. It connects the agricultural industry and agritech development, investment, institutional collaboration, and global engagement. This renders it applicable to not only agriculture but also to economy, governance, rural development, startup policy and global cooperation.

---

## ग्राम-2026 रोडशो ने राजस्थान को उभरते हुए वैश्विक कृषि-प्रौद्योगिकी और निवेश केंद्र के रूप में स्थापित किया

नई दिल्ली में आयोजित वैश्विक राजस्थान कृषि-प्रौद्योगिकी सम्मेलन, ग्राम-2026 रोडशो के माध्यम से राजस्थान सरकार ने राज्य को विश्व स्तरीय कृषि नवाचार और निवेश केंद्र में बदलने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया है। राजस्थान का कृषि विभाग, भारतीय वाणिज्य एवं उद्योग मंडलों का महासंघ तथा राजस्थान फाउंडेशन के सहयोग से इस आयोजन के माध्यम से राज्य की

प्रगतिशील कृषि नीतियों, निवेश संभावनाओं और कृषि-प्रौद्योगिकी क्षमता को राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय हितधारकों के सामने प्रस्तुत कर रहा है। राजस्थान प्रशासनिक सेवा परीक्षा के दृष्टिकोण से यह रोडशो महत्वपूर्ण है, क्योंकि यह कृषि और ग्रामीण विकास को मजबूत बनाने में प्रौद्योगिकी, साझेदारी, वैश्विक संपर्क और नीति-आधारित निवेश की बढ़ती भूमिका को दर्शाता है।

## रोडशो का महत्व

- इस आयोजन का उद्देश्य राजस्थान को कृषि-प्रौद्योगिकी निवेश के बड़े गंतव्य के रूप में स्थापित करना है।
- इसका लक्ष्य राज्य की प्रगतिशील कृषि नीतियों को व्यापक मंच पर प्रस्तुत करना है।
- यह कृषि को नवाचार, उद्यमिता और अंतरराष्ट्रीय सहयोग से जोड़ने का प्रयास करता है।
- इससे राजस्थान की छवि एक प्रगतिशील और निवेशोन्मुख राज्य के रूप में मजबूत होगी।
- यह कृषि को अधिक आत्मनिर्भर, प्रौद्योगिकी-आधारित और टिकाऊ बनाने की व्यापक दृष्टि को भी आगे बढ़ाता है।

## बहु-हितधारक और अंतरराष्ट्रीय भागीदारी

- दिल्ली रोडशो में अनेक देशों के दूतावासों के प्रतिनिधि भाग लेंगे।
- इनमें अर्जेंटीना, ऑस्ट्रेलिया, ऑस्ट्रिया, बेलारूस, भूटान, ब्राज़ील, कनाडा, कोलंबिया, साइप्रस, मिस्र, इथियोपिया, फिजी, जॉर्जिया, हंगरी, इटली, कज़ाखस्तान, रूस, ताजिकिस्तान और वियतनाम शामिल हैं।
- अंतरराष्ट्रीय प्रतिनिधियों की भागीदारी इस आयोजन को वैश्विक स्वरूप प्रदान करती है।
- यह दर्शाता है कि राजस्थान अपनी कृषि रूपांतरण प्रक्रिया को वैश्विक साझेदारी और ज्ञान-विनिमय से जोड़ना चाहता है।

## आयोजन के प्रमुख सहभागी

यह रोडशो विभिन्न हितधारकों को एक साझा मंच पर लाएगा, जिनमें शामिल हैं:

- कृषि नीति-निर्माता
- उद्योग जगत के प्रतिनिधि
- नवप्रवर्तन आधारित उद्यमी
- कृषक उत्पादक संगठन
- प्रगतिशील किसान
- शैक्षणिक विशेषज्ञ

यह व्यापक भागीदारी महत्वपूर्ण है, क्योंकि आधुनिक कृषि विकास के लिए सरकार, उद्योग, प्रौद्योगिकी नवप्रवर्तकों, किसान संस्थाओं और शोध संगठनों के बीच समन्वय आवश्यक है।

## चर्चा के प्रमुख क्षेत्र

रोडशो के विशेष सत्रों में निम्न विषयों पर चर्चा होगी:

- कृषि-प्रौद्योगिकी नवाचार
- श्रेष्ठ कृषि पद्धतियाँ
- राजस्थान की कृषि में प्रौद्योगिकी का उपयोग
- बड़ी कंपनियों और नवप्रवर्तन आधारित उद्यमों के साथ नई साझेदारी की संभावनाएँ

इन चर्चाओं से राजस्थान में कृषि आधुनिकीकरण, उत्पादकता वृद्धि, बाजार पहुँच और निवेश प्रवाह को बढ़ाने के नए मार्ग खुल सकते हैं।

## निवेश और साझेदारी के अवसर

- यह रोडशो ग्राम-2026 की तैयारियों को गति देने के उद्देश्य से आयोजित किया जा रहा है।
- यह निवेशकों, उद्योगों और नवप्रवर्तन आधारित उद्यमों को राजस्थान के कृषि क्षेत्र से जुड़ने के मजबूत अवसर प्रदान करेगा।
- इससे प्रौद्योगिकी, नवाचार और मूल्य संवर्धन के क्षेत्रों में सहयोग के नए मार्ग विकसित हो सकते हैं।
- ऐसी साझेदारियाँ राज्य के कृषि क्षेत्र की प्रतिस्पर्धात्मकता बढ़ाने में सहायक हो सकती हैं।
- इस आयोजन से राजस्थान की ग्रामीण अर्थव्यवस्था के प्रति संस्थागत और वाणिज्यिक रुचि भी बढ़ने की संभावना है।

## राजस्थान के कृषि भविष्य के लिए प्रासंगिकता

- राज्य सरकार का उद्देश्य कृषि को आत्मनिर्भर और नवाचारी बनाना है।
- यह रोडशो केवल प्रचार का माध्यम नहीं, बल्कि नीति और निवेश का मंच भी है।
- यह राजस्थान को कृषि-प्रौद्योगिकी केंद्र के रूप में स्थापित करने की मजबूत आधारशिला रख सकता है।
- यह पारंपरिक कृषि से प्रौद्योगिकी और निवेश-आधारित कृषि की ओर हो रहे परिवर्तन को दर्शाता है।
- राजस्थान प्रशासनिक सेवा की तैयारी के लिए यह आयोजन महत्वपूर्ण है, क्योंकि इसमें कृषि, अर्थव्यवस्था, शासन, नवप्रवर्तन तंत्र और अंतरराष्ट्रीय सहयोग का समन्वय दिखाई देता है।

## निष्कर्ष

नई दिल्ली में आयोजित ग्राम-2026 रोडशो राजस्थान की कृषि व्यवस्था में परिवर्तन लाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण नीतिगत पहल है। यह आयोजन नीति-निर्माताओं, निवेशकों, नवप्रवर्तन आधारित उद्यमों, किसानों और विदेशी प्रतिनिधियों को नवाचार, निवेश और सहयोग के लिए एक साझा मंच प्रदान करता है। इससे राजस्थान की कृषि-प्रौद्योगिकी पहचान मजबूत हो सकती है, कृषि

साझेदारियाँ बढ़ सकती हैं और आधुनिक तथा आत्मनिर्भर कृषि अर्थव्यवस्था के दीर्घकालिक लक्ष्य को बल मिल सकता है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न

1. नई दिल्ली में आयोजित ग्राम-2026 रोडशो का प्रमुख उद्देश्य क्या है?

- A. किसानों के लिए नई ऋणमाफी योजना की घोषणा करना
- B. राजस्थान को वैश्विक कृषि नवाचार और निवेश केंद्र के रूप में स्थापित करना
- C. मरुस्थलीय जिलों के लिए नई सिंचाई परियोजना प्रारंभ करना
- D. कृषि-प्रौद्योगिकी विकास के लिए नया मंत्रालय बनाना

उत्तर: B

**व्याख्या:** ग्राम-2026 रोडशो का आयोजन राजस्थान की प्रगतिशील कृषि नीतियों, कृषि-प्रौद्योगिकी अवसरों और निवेश क्षमता को राष्ट्रीय तथा अंतरराष्ट्रीय मंच पर प्रस्तुत करने के लिए किया गया है। इसका व्यापक उद्देश्य राज्य को कृषि नवाचार और निवेश के वैश्विक केंद्र के रूप में स्थापित करना तथा सहयोग, साझेदारी और दीर्घकालिक कृषि परिवर्तन के नए मार्ग खोलना है।

2. ग्राम-2026 रोडशो में किन समूहों की भागीदारी विशेष रूप से अपेक्षित है?

- A. केवल सरकारी अधिकारी और निजी बैंक
- B. केवल वैज्ञानिक और विदेशी प्रतिनिधि
- C. नीति-निर्माता, नवप्रवर्तन आधारित उद्यम, कृषक उत्पादक संगठन, प्रगतिशील किसान और शैक्षणिक विशेषज्ञ
- D. केवल बहुराष्ट्रीय कंपनियाँ और निर्यातक

उत्तर: C

**व्याख्या:** यह रोडशो एक बहु-हितधारक मंच के रूप में तैयार किया गया है। इसमें कृषि नीति-निर्माता, उद्योग प्रतिनिधि, नवप्रवर्तन आधारित उद्यमी, कृषक उत्पादक संगठन, प्रगतिशील किसान और शैक्षणिक विशेषज्ञ भाग लेंगे। यह व्यापक भागीदारी इस तथ्य को रेखांकित करती है कि कृषि आधुनिकीकरण के लिए शासन संस्थानों, नवप्रवर्तकों, उत्पादकों और ज्ञान-आधारित संगठनों के बीच सहयोग आवश्यक है।

3. राजस्थान प्रशासनिक सेवा परीक्षा के दृष्टिकोण से ग्राम-2026 रोडशो महत्वपूर्ण क्यों है?

- A. क्योंकि यह केवल अनुदान वितरण और फसल बीमा से संबंधित है
- B. क्योंकि यह केवल पारंपरिक कृषि पर आधारित है
- C. क्योंकि यह कृषि को प्रौद्योगिकी, निवेश, साझेदारी और अंतरराष्ट्रीय सहभागिता से जोड़ता है
- D. क्योंकि यह केवल वर्षा आधारित उत्पादन प्रणालियों से संबंधित है

उत्तर: C

**व्याख्या:** राजस्थान प्रशासनिक सेवा की तैयारी के लिए यह रोडशो महत्वपूर्ण है, क्योंकि यह कृषि के प्रति आधुनिक नीतिगत दृष्टिकोण को प्रस्तुत करता है। यह कृषि क्षेत्र को कृषि-प्रौद्योगिकी विकास, निवेश आकर्षण, संस्थागत साझेदारी और वैश्विक सहभागिता से जोड़ता है। इस कारण यह केवल कृषि तक सीमित न रहकर अर्थव्यवस्था, शासन, ग्रामीण विकास, नवप्रवर्तन नीति और अंतरराष्ट्रीय सहयोग से भी जुड़ जाता है।

# Consumer Protection, Justice delivery, Administrative reform and Rajasthan Governance.



The state of Rajasthan has gained a great ground in regards to consumer protection as it is ranked position three in the India Justice Report among the large states. This success indicates that the state has made great efforts in enhancing consumer justice provision by supporting it with budgets, building infrastructures, human resource and workload management. In the light of the RAS examination, this is a significant development since it emphasizes on the role in which administrative reforms, strengthening of institutions, and technologies based on justice can enhance governance and the delivery of public services. It also depicts how Rajasthan is increasingly concerned with timely, transparent and accessible consumer justice.

**Rajasthan was ranked as such because of the reasons given below**

- Rajasthan was ranked the third among the big states in the India Justice Report in the consumer protection category.
- The ranking was done on a good performance on 11 parameters.

**These parameters included:**

- budgetary provisions,

- infrastructure creation,
- human resource development,
- workload management,
- and other institutional measures on consumer justice.

This position shows that the consumer protection in Rajasthan is not just restricted to the legal provisions, but is being reinforced by systematic administrative gains.

## The opinion of government on the Achievement

- Consumer Affairs Minister Sumit Godara said the success is an indicator of the unwavering work and transparent operations of the department.
- He said that the department is performing well with the leadership of the Chief Minister Bhajanlal Sharma and the departmental leadership.
- He commended the officers and employees working in the Consumer Affairs Department to enhance Rajasthan national level.
- He opined that the state government is totally dedicated to delivering fast and efficient justice to consumers.

## Significant Reforms Since December 2023.

According to the minister, some significant reforms have been implemented in the department since December 2023.

### Consumer Commissions Practice Transparency in Recruitment

- The recruitment of members in the State Consumer Commission and district consumer commissions was done by way of a written examination.
- This was done in a transparent manner.
- The significance of this reform is that better justice delivery will be achieved by having qualified and fairly selected members.

### Cases should be disposed of within the following targets:

- Since it is an innovation, disposal targets have been assigned to State Commission and district commissions.
- This is done to enhance speed of case resolution.
- It is also useful in minimizing pendency and enhancing accountability in the consumer justice system.

### Infrastructure Strengthening

- Consumer commissions in the state are building new buildings.
- This is meant to enhance the infrastructure of the basic consumer justice system.

- Via improved buildings and facilities, working conditions and access to justice institutions by the population can be enhanced.

## Hearing through Video Conference

- Under the system of implementation of under budget announcement, the hearing of cases by means of video conference is being introduced into consumer courts.
- Consumers living in remote areas will particularly benefit by this reform.
- It will simplify, make justice delivery more accessible, and inclusive.

## Effects of the Reforms.

### These reforms have eased the justice process

- They have also made it more time bound and transparent.
- The performance of Rajasthan demonstrates how service delivery to citizens can be enhanced through administrative reform.
- The reforms enhance the credibility of consumer institutions and the effectiveness of consumer protection in practice.

### Future Outlook

- The Consumer Affairs Minister remarked that there will be further reforms in the future in consumer protection.
- He was assured that even greater success will be attained in this sector in Rajasthan.
- He further added that such attempts will boost consumer confidence in the justice system in the state.

## Conclusion

The third position of Rajasthan among the 36 states in the India Justice Report on consumer protection is a significant milestone in the aspect of governance and providing services to people. The outcome is the effect of the reforms: open recruitment, disposal quotas, the development of infrastructure, and video conferencing in consumer courts. In terms of competitive examinations, this development holds significance as it demonstrates the correlation between administrative reform, institutional efficiency, and justice delivery that is citizen-focused in Rajasthan.

---

## MCQs

1. Rajasthan has acquired what place in the India Justice Report of large states in consumer protection?

- A. First
- B. Second
- C. Third
- D. Fourth

Answer: C

Explanation: Rajasthan was ranked third among the big states in the India Justice Report in the area of consumer protection. This was accomplished on a robust performance in 11 indicators that included budgetary support, infrastructure, human resources and workload management. It is an indicator of the increasing power of the state in consumer justice provision and reform of the administration.

2. What was the name of at least one of the reforms that were enacted to enhance the access of justice to consumers in remote locations?

- A. Paper money scheme.
- B. Video conferencing facility in consumer courts.
- C. Agricultural grievance centres.
- D. Consumer subsidy portal.

Answer: B

Explanation : The state government has introduced one of the significant reforms, which is the opportunity to hear the cases by video conferencing in the consumer courts. This is particularly helpful to consumers who are remote and distant because the justice process is still more accessible, easier and time-saving without the need to be present in all cases.

3. The designation of the disposal targets to the State and district consumer commissions is primarily intended to:

- A. raising the amount of tax collected.
- B. decreasing the number of cases pending and enhancing accountability.
- C. increasing agricultural marketing.
- D. encouraging exports of consumer goods.

Answer: B

Explanation: The State Commission and district consumer commissions were given the task of disposal as an administrative innovation. The key aim of doing this is to enhance speed in cases disposal, lessen pendency and enhance accountability

within the consumer justice system. It is an outcome-based measure of enhancing the performance of quasi-judicial institutions.

## उपभोक्ता संरक्षण, न्याय वितरण, प्रशासनिक सुधार और राजस्थान शासन

राजस्थान ने उपभोक्ता संरक्षण के क्षेत्र में उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल करते हुए इंडिया जस्टिस रिपोर्ट में बड़े राज्यों के बीच तीसरा स्थान प्राप्त किया है। यह उपलब्धि इस बात का संकेत है कि राज्य ने बजटीय सहयोग, आधारभूत संरचना, मानव संसाधन और कार्यभार प्रबंधन के माध्यम से उपभोक्ता न्याय प्रणाली को मजबूत करने में महत्वपूर्ण प्रयास किए हैं। राजस्थान प्रशासनिक सेवा परीक्षा के दृष्टिकोण से यह विकास महत्वपूर्ण है, क्योंकि यह दर्शाता है कि प्रशासनिक सुधार, संस्थागत सुदृढ़ीकरण और प्रौद्योगिकी-आधारित न्याय व्यवस्था किस प्रकार शासन और लोक सेवा वितरण को बेहतर बना सकते हैं। यह राजस्थान की समयबद्ध, पारदर्शी और सुलभ उपभोक्ता न्याय व्यवस्था के प्रति बढ़ती प्रतिबद्धता को भी प्रदर्शित करता है।

### राजस्थान को यह स्थान क्यों मिला

- उपभोक्ता संरक्षण के क्षेत्र में इंडिया जस्टिस रिपोर्ट में राजस्थान को बड़े राज्यों में तीसरा स्थान मिला।
- यह रैंकिंग 11 मापदंडों पर उत्कृष्ट प्रदर्शन के आधार पर दी गई।
- इन मापदंडों में शामिल थे:
  - बजटीय प्रावधान,
  - आधारभूत संरचना निर्माण,
  - मानव संसाधन विकास,
  - कार्यभार प्रबंधन,
  - तथा उपभोक्ता न्याय से जुड़े अन्य संस्थागत संकेतक।

यह उपलब्धि दिखाती है कि राजस्थान में उपभोक्ता संरक्षण केवल कानूनी प्रावधानों तक सीमित नहीं है, बल्कि इसे व्यवस्थित प्रशासनिक सुधारों द्वारा भी मजबूत किया जा रहा है।

### इस उपलब्धि पर सरकार का दृष्टिकोण

- उपभोक्ता मामले मंत्री सुमित गोदारा ने कहा कि यह उपलब्धि विभाग के सतत प्रयासों और पारदर्शी कार्यप्रणाली का परिणाम है।
- उन्होंने कहा कि विभाग मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा के मार्गदर्शन तथा विभागीय नेतृत्व में प्रभावी ढंग से कार्य कर रहा है।
- उन्होंने उपभोक्ता मामले विभाग के अधिकारियों और कर्मचारियों की सराहना की, जिन्होंने राष्ट्रीय स्तर पर राजस्थान की स्थिति को मजबूत किया।

- उन्होंने कहा कि राज्य सरकार उपभोक्ताओं को त्वरित और प्रभावी न्याय दिलाने के लिए पूर्णतः प्रतिबद्ध है।

## दिसंबर 2023 के बाद किए गए प्रमुख सुधार

मंत्री के अनुसार दिसंबर 2023 से विभाग में कई महत्वपूर्ण सुधार लागू किए गए हैं।

### उपभोक्ता आयोगों में पारदर्शी भर्ती

- राज्य उपभोक्ता आयोग और जिला उपभोक्ता आयोगों में सदस्यों की भर्ती लिखित परीक्षा के माध्यम से की गई।
- यह प्रक्रिया पूर्ण पारदर्शिता के साथ सम्पन्न हुई।
- यह सुधार इसलिए महत्वपूर्ण है क्योंकि योग्य और निष्पक्ष रूप से चुने गए सदस्य न्याय वितरण की गुणवत्ता को बेहतर बनाते हैं।

### प्रकरण निस्तारण के लक्ष्य

- नवाचार के रूप में राज्य आयोग और जिला आयोगों को प्रकरण निस्तारण के लक्ष्य दिए गए हैं।
- इसका उद्देश्य मामलों के निस्तारण की गति बढ़ाना है।
- इससे लंबित मामलों को कम करने और उपभोक्ता न्याय प्रणाली में जवाबदेही बढ़ाने में सहायता मिलती है।

### आधारभूत संरचना सुदृढ़ीकरण

- राज्य में उपभोक्ता आयोगों के लिए नए भवनों का निर्माण किया जा रहा है।
- इसका उद्देश्य उपभोक्ता न्याय प्रणाली की आधारभूत संरचना को मजबूत बनाना है।
- बेहतर भवन और सुविधाएँ कार्यस्थितियों तथा जनता की न्याय संस्थानों तक पहुँच दोनों को सुधार सकती हैं।

### वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से सुनवाई

- बजट घोषणा के क्रियान्वयन के अंतर्गत उपभोक्ता अदालतों में वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से सुनवाई की सुविधा शुरू की जा रही है।
- इस सुधार से दूरदराज क्षेत्रों के उपभोक्ताओं को विशेष लाभ मिलेगा।
- इससे न्याय प्रक्रिया अधिक सरल, सुलभ और समावेशी बनेगी।

### सुधारों का प्रभाव

- इन सुधारों से न्याय प्रक्रिया अधिक सुगम बनी है।
- यह प्रक्रिया अधिक पारदर्शी और समयबद्ध भी हुई है।
- राजस्थान का प्रदर्शन दर्शाता है कि प्रशासनिक सुधारों से नागरिक-केन्द्रित सेवा वितरण को बेहतर बनाया जा सकता है।

- इन सुधारों से उपभोक्ता संस्थानों में विश्वास बढ़ता है और व्यवहारिक रूप से उपभोक्ता संरक्षण अधिक प्रभावी बनता है।

### भविष्य की दिशा

- उपभोक्ता मामले मंत्री ने कहा कि भविष्य में उपभोक्ता संरक्षण के क्षेत्र में और भी सुधार किए जाएंगे।
- उन्होंने विश्वास व्यक्त किया कि राजस्थान इस क्षेत्र में और अधिक सफलता प्राप्त करेगा।
- उन्होंने यह भी कहा कि इन प्रयासों से राज्य की न्याय व्यवस्था में उपभोक्ताओं का विश्वास और मजबूत होगा।

### निष्कर्ष

इंडिया जस्टिस रिपोर्ट में उपभोक्ता संरक्षण के क्षेत्र में राजस्थान का तीसरा स्थान शासन और लोक सेवा वितरण के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है। यह परिणाम पारदर्शी भर्ती, प्रकरण निस्तारण लक्ष्य, आधारभूत संरचना विस्तार और उपभोक्ता अदालतों में वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग जैसी सुधारात्मक पहलों का प्रभाव दर्शाता है। प्रतियोगी परीक्षाओं की दृष्टि से यह विकास महत्वपूर्ण है, क्योंकि यह राजस्थान में प्रशासनिक सुधार, संस्थागत दक्षता और नागरिक-केन्द्रित न्याय वितरण के बीच संबंध को स्पष्ट करता है।

### बहुविकल्पीय प्रश्न

1. उपभोक्ता संरक्षण के क्षेत्र में इंडिया जस्टिस रिपोर्ट में बड़े राज्यों के बीच राजस्थान ने कौन-सा स्थान प्राप्त किया?

- A. प्रथम
- B. द्वितीय
- C. तृतीय
- D. चतुर्थ

उत्तर: C

**व्याख्या:** उपभोक्ता संरक्षण के क्षेत्र में इंडिया जस्टिस रिपोर्ट में राजस्थान को बड़े राज्यों के बीच तृतीय स्थान प्राप्त हुआ। यह उपलब्धि 11 संकेतकों जैसे बजटीय सहयोग, आधारभूत संरचना, मानव संसाधन और कार्यभार प्रबंधन में मजबूत प्रदर्शन के आधार पर मिली। यह उपभोक्ता न्याय वितरण और प्रशासनिक सुधारों में राज्य की बढ़ती क्षमता को दर्शाती है।

2. दूरदराज क्षेत्रों के उपभोक्ताओं को न्याय तक पहुँच आसान बनाने के लिए कौन-सा सुधार शुरू किया गया?

- A. मोबाइल उपभोक्ता राशन योजना
- B. उपभोक्ता अदालतों में वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग सुविधा
- C. कृषि शिकायत केंद्र
- D. उपभोक्ता सब्सिडी पोर्टल

उत्तर: B

**व्याख्या:** राज्य सरकार द्वारा शुरू किए गए महत्वपूर्ण सुधारों में से एक उपभोक्ता अदालतों में वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से मामलों की सुनवाई की सुविधा है। यह सुधार विशेष रूप से दूरस्थ क्षेत्रों के उपभोक्ताओं के लिए उपयोगी है, क्योंकि इससे न्याय प्रक्रिया अधिक सुलभ, सरल और समय की दृष्टि से सुविधाजनक बनती है तथा हर मामले में भौतिक उपस्थिति की आवश्यकता कम होती है।

**3. राज्य और जिला उपभोक्ता आयोगों को प्रकरण निस्तारण के लक्ष्य देने का मुख्य उद्देश्य क्या है?**

- A. कर संग्रह बढ़ाना
- B. लंबित मामलों को घटाना और जवाबदेही बढ़ाना
- C. कृषि विपणन का विस्तार करना
- D. उपभोक्ता वस्तुओं के निर्यात को बढ़ावा देना

**उत्तर:** B

**व्याख्या:** राज्य आयोग और जिला उपभोक्ता आयोगों को प्रकरण निस्तारण के लक्ष्य प्रशासनिक नवाचार के रूप में दिए गए। इसका मुख्य उद्देश्य मामलों के निस्तारण की गति बढ़ाना, लंबित प्रकरणों को कम करना और उपभोक्ता न्याय प्रणाली में जवाबदेही को मजबूत करना है। यह अर्ध-न्यायिक संस्थाओं के प्रदर्शन को बेहतर बनाने की परिणाम-आधारित पहल को दर्शाता है।